

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: buyknabi SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 16/08/2023 Projeto de resolução nº 818/2023 Protocolo nº 8792/2023 Processo nº 2871/2023	
Autor: Dep. Dr. João		

Concede a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Lourembergue Alves

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Lourembergue Alves
- Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Pela presente propositura concedemos a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Lourembergue Alves.

Lourembergue Alves é historiador, escritor, professor de nível superior, articulista e cientista político. Mato-grossense do Alto Paraguai, nasceu no dia 18 de julho de 1957.

Cursou e graduou-se em história pela Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, especializou-se em Metodologia e Didática do Ensino Superior, pela Universidade de Cuiabá-UNIC, onde também concluiu seu mestrado em História.

É um dos autores que mais escreve sobre política contemporânea em Mato Grosso. Lecionou na UFMT e hoje ensina história na Universidade de Cuiabá – UNIC. Pertence ao IHGMT e à AML, tendo participado e vencido concursos de monografias, a exemplo de Generoso Ponce – o condutor de massas (1991) e Dr. Arnaldo – o último cruzado (1993), ambos pela Fundação Júlio Campos.

É autor dos títulos Síntese de História da Cultura Matogrossense e A Radionovela em Mato Grosso. Em setembro de 2003, lançou o livro Caetanada: violência e luta armada como estratégia de obtenção e manutenção de poder, no Sesc-Arsenal, em Cuiabá.

Em 2023 se constitui em celebrado articulista político, sendo referência pela produção de textos bem elaborados e pensados sobre fatos do nosso cotidiano político.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



È um dos maiores pensadores mato-grossenses da atualidade.

Pelos motivos expostos entendemos ser o senhor Lourembergue Alves merecedor da Comenda Marechal Rondon.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 15 de Agosto de 2023

> **Dr. João** Deputado Estadual